
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 197/19                      16 de Outubro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 11 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 11 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 11 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 12 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 15 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 15 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 25 

Centros Acadêmicos – CA 27 

Centro de Biociências – CB 27 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 27 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 27 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 29 

Departamento de Letras – DLETC 30 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 32 

Departamento de Geografia – DGC 32 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 33 

Departamento de Geografia – DGE 33 

Departamento de Filosofia – DFIL 33 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 34 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 34 

Departamento de Farmacia – DFARM 35 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 35 

Departamento de Serviço Social – DESSO 36 

Centro de Educação – CE 36 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 37 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 37 

Instituto de Química – IQ 37 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 38 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 39 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 42 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 42 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1838/2019-R, de 07 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei n.º 9.784/99 e com o art. 143 da Lei n.º 

8.112/90 e conforme o Ofício Nº 503, de 07 de Outubro de 2019,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula n.º 1964949, CPF n.º 076.403.134-14; JOSUÉ 

VITOR DE MEDEIROS JÚNIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º 1696802, CPF n.º 

878.124.364-20; e EDMILSON PEREIRA DA COSTA JUNIOR, Técnico de Tecnologia da 

informação, matrícula n.º 1967064, CPF n.º 082.847.344-78, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo 

n.º 23077.063217/2018-70. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 1.982/18-R, de 28.09.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 187, de 01.10.2018, 

prorrogada pela portaria n.º 2.175/18-R, de 31.10.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

208, de 01.11.2018, redesignada pela portaria n.º 2.374/18-R, de 30.11.2018, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 228, de 04.12.2018, e prorrogada por intermédio da Portaria n.º 

2.561/18-R, de 26.12.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 243, de 27.12.2018, 

redesignada pela portaria n.º 203/19, de 30.01.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 24, 

de 04.02.2019, prorrogada pela portaria n.º 475/19-R, de 07.03.2019, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 45, de 08.03.2019, redesignada pela portaria n.º 62/19-R, de 04.04.2019, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 66, de 08.04.2019, prorrogada pela portaria n.º 241/19-

R, de 02.05.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 88, de 13.05.2019, redesignada pela 

portaria n.º 523, de 31.05.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 104, de 04.05.2019, 

prorrogada pela portaria n.º 910/19-R, de 08.07.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

128, de 10.07.2019, redesignada pela portaria n.º 1306/19-R, de 13.08.2019, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 152, de 13.08.2019, prorrogada pela portaria n.º 1738/19-R, de 

30.09.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 187, de 01.10.2019. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 04.10.2019, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1876/2019-R, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o § 7º do art. 133 da Lei Nº 

8.112/90 e considerando ainda o teor do Ofício 02/2019, protocolado na Mesa Virtual sob o 

n.º 23077.079472/2019-15,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 15 (quinze) dias, a partir de 19.10.2019, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por 

meio da Portaria Nº. 1645/19-R, de 18.09.2019, publicada no Boletim de Serviço Nº. 179, de 

19.09.2019, referente ao Processo Nº. 23077.072829/2019-34. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1880/2019-R, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

GISLAINE MARIA DA COSTA LEONCIO, matrícula 2335834, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, processo nº 

23077.073993/2019-69. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1881/2019-R, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

EBERTON JOSE DA SILVA FERREIRA, matrícula 2319258, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, processo nº 

23077.071528/2019-93. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1882/2019-R, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor Técnico-

Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA 

LUANA BEZERRA PINHEIRO, matrícula 1204151, AUXILIAR DE CRECHE, Nível de 

Classificação C, Nível de Capacitação II, processo nº 23077.056109/2019-21. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1884/2019-R, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

JORGE LUCIO COSTA DE MEDEIROS DANTAS, matrícula 1110647, Professor Auxiliar, 

Classe A, Nível 1, processo nº 23077.068677/2019-75. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1885/2019-R, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCICIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- CENTRO DE BIOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

MONIQUE GABRIELA DAS CHAGAS FAUSTINO ALVES, matrícula 2832746, Professor 

Adjunto, Classe A, Nível 2, processo nº 23077.067235/2019-10. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1892/2019-R, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 

4/2019/CEUA/PROPESQ/PROPESQ/REITORIA/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para compor a Comissão de Ética 

no Uso de Animais (CEUA) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no biênio 

2019-2020. 

 

Médicos Veterinários 

Titular: JOSY CAROLINA COVAN PONTES, Média Veterinária, matrícula n.º 2066378. 

Suplente: THAMIRES BARRETO SILVA SOUZA, Médica Veterinária, matrícula n.º 

1216570. 

 

Biólogos 

Titular: JEFERSON DE SOUZA CAVALCANTE, Professor Associado, matrícula n.º 

2351800. 

Suplente: SIMONE ALMEIDA GAVILAN, Professora Associada, matrícula n.º 1672446. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas 

Titular: MARCELO DE SOUSA DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2275890. 

Suplente: DEYSE DE SOUZA DANTAS, Professora Adjunta, matrícula n.º 2075402. 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia 

Titular: CAROLINE ADDISON CARVALHO XAVIER DE MEDEIROS, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 2492944. 

Suplente: ELAINE CRISTINA GAVIOLI, Professora Associada, matrícula n.° 1645202. 

 

Departamento de Bioquímica 

Titular: GUSTAVO ANTONIO DE SOUZA, Professor Adjunto, matrícula n.° 1267860. 

Suplente: MONIQUE GABRIELA DAS CHAGAS FAUSTINO ALVES, Professora Adjunta, 

matrícula n.° 2832746. 

 

Departamento de Farmácia 

Titular: SILVANA MARIA ZUCOLOTTO LANGASSNER, Professor Associado, matrícula 

1490222. 

Suplente: LEANDRO DE SANTIS FERREIRA, Professor Adjunto, matrícula 2276354. 

 

Departamento de Fisiologia 

Titular: ROVENA CLARA GALVÃO JANUÁRIO ENGELBERTH, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 2140860. 

Suplente: ARRILTON ARAUJO DE SOUZA, Professor Titular, matrícula n.º 1149552. 

 

Departamento de Ecologia 

Titular: LIANA DE FIGUEIREDO MENDES, Professora Associada, matrícula n.º 1378974. 

Suplente: GISLENE MARIA DA SILVA GANADE, Professora Associada, matrícula n.° 

1677189. 

 

Departamento de Morfologia 

Titular: ALIANDA MAIRA CORNELIO DA SILVA, Professora Adjunta, matrícula n.º 

2121895. 

Suplente: KARINA CARLA DE PAULA MEDEIROS, Professora Associada, matrícula n.º 

1714418. 

 

Escola Agrícola de Jundiaí 

Titular: JOSÉ APARECIDO MOREIRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2793246. 

Suplente: MARIA LUCIANA LIRA DE ANDRADE, Professora Adjunta, matrícula n.º 

1648735. 

 

Instituto do Cérebro 

Titular: RICHARDSON NAVES LEÃO, Professor Associado, matrícula n.º 1824636. 

Suplente: EMELIE KATARINA SVAHN LEÃO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1976236. 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

Titular: LOUISIANNY GUERRA DA ROCHA, Professora Associada, matrícula n.° 

1245743. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Suplente: JANEUSA TRINDADE DE SOUTO, Professora Associada, matrícula n.° 1346635. 

 

Coordenação 

Coordenadora: JOSY CAROLINA COVAN PONTES, Médica Veterinária, matrícula n.º 

2066378. 

Vice-Coordenadora: ALIANDA MAIRA CORNELIO DA SILVA, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 2121895. 

 

 Art. 2º Revogar a Portaria Eletrônica n.° 439/2019-REITORIA, publicada no 

Boletim de Serviço n.° 103/2019, de 03.06.2019. 

 At. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues – Reitora Em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1895/2019-R, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de ANNA CHRISTINA DO NASCIMENTO 

GRANJEIRO BARRETO, matrícula n.º 5268926, Médica da Maternidade Escola Januário 

Cicco, para participar da "Reunión Regional en la Prevención, Detección y Tratamiento de la 

Retinopatia del Prematuro", na cidade de Lima, no Peru, no período de 26.10.2019 a 

31.10.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.072385/2019-37. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues – Reitora Em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1896/2019-R, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de EVELINE PIPOLO MILAN, matrícula n.º 

1149398, Professora Associada do Departamento de Infectologia - CCS, para participar do 

"DEN301 Latam Investigator Meeting", na cidade de Bogotá, na Colômbia, no período de 

12.11.2019 a 15.11.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.078091/2019-19. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues – Reitora Em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1910/2019-R, de 16 de Outubro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.062389/2019-15, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação na ELS - Language Centers, em Vancouver, no 

Canadá, no período de 06 de janeiro a 27 de março de 2020, a GIULIANNA PAIVA VIANA 

DE ANDRADE SOUZA, Professor Associado, matrícula nº 2524706, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, lotado(a) no(a) Departamento de Bioquímica, do Centro de Biociências 

(CB), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues – Reitora Em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1911/2019-R, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.073529/2019-72, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação na Aspire 2 International English, em 

Christchurch, Nova Zelândia, no período de 06 de abril a 05 de julho de 2020, a WERNER 

KLEYSON DA SILVA SOARES, Professor Adjunto, matrícula nº 1961061, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia de Produção, do 

Centro de Tecnologia (CT), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues – Reitora Em Exercício 

 

Retificação nº 363/2019-R, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, resolve, retificar: 

 

RESOLVE 

 

 Na Portaria n.º 1659/19-R, de 20.09.2019, publicada no D.O.U. n.º 185, de 

24.09.2019, Seção 2, página 29, que trata do afastamento do país de SIDARTA TOLLENDAL 

GOMES RIBEIRO, matrícula n.º 1660044, de modo que onde se lê: "com ônus limitado", 

leia-se: "com ônus para a UFRN", conforme processo n.º 23077.072917/2019-36. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues – Reitora Em Exercício 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 283/2019-CGT/PROAD, 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em UIRAÚNA / PB / PB, no período de 28 de 

Novembro de 2019 a 29 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6388/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 284/2019-CGT/PROAD, 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAMPINA GRANDE / PB 

/ PB, no período de 29 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6389/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 285/2019-CGT/PROAD, 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN / RN, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

período de 22 de Novembro de 2019 a 23 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6390/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 286/2019-CGT/PROAD, 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em TRIUNFO / PE / PE, no período de 03 de 

Novembro de 2019 a 06 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6391/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 

Edital nº 001/2019-PROPESQ, 15 de Outubro de 2019. 

 

 Considerando a realização da 72a. Reunião Anual da SBPC na UFRN de 12 a 18 de 

julho de 2020, tendo como tema central "Ciência, Educação e Desenvolvimento Sustentável 

para o século XXI", e 

 Considerando que a diretoria da SBPC encoraja a submissão de atividades propostas 

pela Comissão Científica Local à programação oficial da Reunião, 

 A Comissão Científica Local da 72a. Reunião Anual da SBPC propõe o lançamento 

de um edital de convocação aos Programas de Pós-Graduação, Departamentos Acadêmicos e 

Pesquisadores da instituição para que apresentem propostas de atividades para a citada 

Reunião.  

 

Comissão Científica Local 

 

Profa. Elaine Cristina Gavioli 

 

Prof. Guilherme Ortigara Longo 

 

Profa. Maria Bernardete Cordeiro de Sousa 

 

Profa. Sibele Berenice Castellã Pergher 

 

Prof. Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro 

 

Profa. Selma Maria Bezerra Jerônimo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO, 

DEPARTAMENTOS E PESQUISADORES PARA A APRESENTAÇÃO DE 

ATIVIDADES PARA A 72a. REUNIÃO ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA PARA 

O PROGRESSO DA CIÊNCIA (SBPC) 

 

CAPÍTULO I – DOS PROCEDIMENTOS 

 

Art. 1º A Comissão Científica Local da 72a. Reunião Anual da SBPC convoca os Programas 

de Pós-Graduação, os Departamentos Acadêmicos e pesquisadores nas diversas áreas do 

conhecimento, englobando ciências da vida; ciências exatas, da terra e engenharias; ciências 

humanas, sociais aplicadas, educação, letras e artes, a apresentarem propostas de atividades 

para a programação oficial da SBPC, contemplando as seguintes modalidades: 

 

I. Conferências: palestras com 1h30 de duração (obrigatoriamente das 10h30 às 12h; entre os 

dias 13 e 18 de julho) que apresentam o estado da arte de uma área de conhecimento, 

constituída por um conferencista e um apresentador. 

 

II. Mesas-redondas: atividades com 2h30 de duração (obrigatoriamente das 15h30 às 18h; 

entre os dias 13 e 18 de julho), constituída por três palestrantes e um mediador (ou três 

palestrantes, sendo um deles o mediador). Em caso de mesas-redondas com 4 componentes, 

o mediador apenas coordenará a sessão. A função do mediador será a de fazer um breve 

resumo dos CVs dos palestrantes, controlar o tempo de exposição (30-40 min cada) e ao final, 

se necessário, estimular e organizar o debate. Estas atividades devem ter uma composição que 

reflita a diversidade da área; não podem ter dois participantes da mesma instituição e deve ter 

necessariamente um participante da região nordeste (de preferência da UFRN). Evitar 

composições com mais de um membro do governo, de modo a preservar a posição crítica e 

independente da SBPC. 

 

III. Minicursos: atividade com 8 horas de duração (entre os dias 13 e 17 de julho, duas horas 

por dia; obrigatoriamente das 8h às 10h), com número MÁXIMO de ministrantes em um 

minicurso de dois (de preferência da UFRN). Não serão abertas exceções. Os minicursos 

deverão ser ministrados por docente/pesquisador que tiver concluído ou cursando doutorado. 

As ementas orientarão a escolha do minicurso pelos candidatos e espera-se que cada 

proponente se responsabilize pelo cumprimento da ementa. Os minicursos podem ser 

direcionados a alunos de graduação, pós-graduação ou professores do ensino médio ou básico.  

 

Parágrafo único: Ressalta-se que não serão arcados os custos com apresentadores e 

mediadores das atividades e palestrantes de minicursos. Sugere-se que dê preferência aos 

docentes da UFRN para tais atividades ou que seja indicado entre os palestrantes/participantes 

que já estiverem com suas despesas custeadas pela SBPC ou outra sociedade científica. A 

SBPC não custeará passagens internacionais; em caso de palestrantes que exigem esse 

deslocamento, deve ser indicado no formulário a fonte de financiamento. 

 

Art. 2º Além da programação científica tradicional, o evento tem interesse em dar destaque 

às temáticas que estão na fronteira do conhecimento, através da SBPC Inovação. Portanto, 

conferências e mesas-redondas contemplando temáticas, como inovação, novas tecnologias 

ou sustentabilidadenas diversas áreas do conhecimento e as suas possíveis aplicações na 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

sociedade e/ou repercussão no cotidiano das pessoas são estimuladas pela Comissão 

Científica Local. Solicita-se informar durante o cadastro da proposta a intenção de contribuir 

para a programação da SBPC Inovação. 

 

Art. 3º O processo de seleção será constituído das seguintes etapas: 

 

I. Divulgação do Edital de Convocação no Boletim de Serviço e na página eletrônica da UFRN. 

 

II. Envio das propostas pelos Programas de Pós-Graduação, Departamentos e pesquisadores 

nos termos do Anexo 1 deste Edital, até o dia 08 de novembro de 2019.  

 

III.  Análise das propostas apresentadas dentro do prazo estabelecido pelo Edital pela 

Comissão Científica Local até o dia 22/11/2019. 

 

IV. Divulgação das atividades selecionadas pela Comissão Científica Local. 

 

V.  Apresentação das atividades selecionadas à Comissão de Programação Científica da SBPC 

para seleção daquelas que serão incluídas na programação oficial da 72a. Reunião Anual. 

 

ANEXO 1 – FORMATO DAS PROPOSTAS 

 

Podem ser feitas propostas relativas a conferências, mesas-redondas e minicursos. No caso 

destes últimos, quando houver necessidade de uso de laboratórios,  o proponente deve ter em 

mãos a autorização do responsável pelo mesmo.  

 

O recebimento de propostas será EXCLUSIVAMENTE pelo sistema de submissão online. 

PROPOSTAS ENVIADAS POR E-MAIL NÃO SERÃO CONSIDERADAS. Em caso de 

dúvidas, comentários e sugestões, contatar através do email: pesquisa@propesq.ufrn.br.  

 

Os formulários eletrônicos para envio das propostas de atividades estarão disponíveis até 08 

de novembro de 2019. 

 

Todas as propostas deverão ser identificadas pelo nome do proponente, bem como um 

endereço eletrônico para comunicação. As atividades devem ser apresentadas com um título, 

nome, link do CV Lattes e instituição dos palestrantes e um breve parágrafo introdutório, e 

deverão seguir os parâmetros especificados no Art. 1º e 2º do Edital. Segue abaixo os links 

para submissão das propostas: 

 

Formulário de conferência – https://forms.gle/Lb44HvV8pj6E74EK6 

 

Formulário de mesa-redonda - https://forms.gle/fGWqyJjan64g9KCk8 

 

Formulário de minicurso - https://forms.gle/kdDHSkxxUtVGfsMQ9 

 

 Os propositores NÃO devem fazer qualquer convite aos palestrantes. O convite será feito 

diretamente pela secretaria da SBPC, caso a atividade seja aprovada para constituir a 

programação oficial do evento. Consultas aos pesquisadores podem/devem ser feitas, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

ressaltando porém que a inclusão da atividade na Programação da 72a. Reunião da SBPC 

depende de aprovação pela Comissão de Programação Científica. 

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 

Portaria nº 016/2019-PROAE, 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

(PROAE) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROZANGELA RODRIGUES DA CRUZ, 

Matrícula: 1224330, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS (PROAE), para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 30 de Outubro de 2019 a 03 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6363/2019. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior – Pro-Reitor 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1163/2019-PROGESP, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.052549/2019-18. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 03/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, JOAO MARIA VITAL DE 

PAIVA , matrícula n.º 1731611, ocupante do cargo de Engenheiro-Area faz jus a 52% de 

Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Energia Elétrica, por essa formação ter relação 

direta com o Ambiente Organizacional Infraestrutura. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1164/2019-PROGESP, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.056426/2019-48. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 05/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, WILSON FERNANDES DE 

ARAUJO FILHO , matrícula n.º 1759184, ocupante do cargo de Programador Visual faz jus 

a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado Profissional em Gestão de Processos 

Institucionais, por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1165/2019-PROGESP, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.069100/2019-81. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 05/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, FRANCIDALVA DE MELO , 

matrícula n.º 1444198 , ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem faz jus a 30% de 

Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Enfermagem em Saúde da Mulher, por essa 

formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências da Saúde. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1166/2019-PROGESP, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.069374/2019-70. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 06/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, FRANCISCO MAURICIO 

DA SILVA , matrícula n.º 349863 , ocupante do cargo de Vigilante faz jus a 30% de Incentivo 

à Qualificação, pela Especialização em Gestão Pública, por essa formação ter relação direta 

com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1167/2019-PROGESP, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.069513/2019-65. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 06/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, PATRICIA COLONA 

LARANJA , matrícula n.º 1674450, ocupante do cargo de Assistente em Administracao faz 

jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado Profissional em Gestão de Processos 

Institucionais, por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1174/2019-PROGESP, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.038124/2019-98; 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, PEDRO HENRIQUE FERNANDES SOARES COSTA , 

matrícula n.º 1960965 , ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho faz jus à 

progressão por capacitação do D-III para D-IV, pelo(s) curso(s): ENAP - Controles 

Institucional e Social dos Gastos Públicos (30h), Conselhos dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência (20h), Introdução à Gestão de Processos (20h), Noções Básicas para Coordenar 

Cursos On-line (20h) e Planejamento Estratégico para Organizações Públicas (40h) ; e pela 

anterior carga horária excedente de 30h, totalizando 160h (cento e sessenta horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão., 

a partir de 04/10/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1175/2019-PROGESP, de 20 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.026255/2019-22; 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade,  CECILIA PEIXOTO CORTEZ DOS SANTOS, 

matrícula n.º 3037861, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus à 

progressão por capacitação do D-I para D-II, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e 

Qualificação da UFRN: Ética no Serviço Público (30h) Sistemas Informatizados da UFRN 

(30h), Seminário de Integração ao Serviço Público (24h); ILB - Ética e Administração Pública 

(40h), totalizando 124h (cento e vinte e quatro horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 34h 

(trinta e quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente, a 

partir de 04/10/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1181/2019-PROGESP, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.072111/2019-48. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 17/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, FERNANDA DE MEDEIROS 

FERREIRA AQUINO , matrícula n.º 1640006, ocupante do cargo de Bibliotecario-

Documentalista faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado Profissional em 

Gestão da Informação e do Conhecimento, por essa formação ter relação direta com Todos os 

Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1182/2019-PROGESP, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.071335/2019-32. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 17/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, JOSE OMAR BARBOSA DA 

FONSECA , matrícula n.º 1968480, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração faz jus 

a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Gestão Pública, por essa formação 

ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1183/2019-PROGESP, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.071276/2019-01. 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder, com vigência em 01/10/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, EDIVAN PEREIRA DA 

SILVA JUNIOR , matrícula n.º 1228526, ocupante do cargo de Assistente em Administracao 

faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Gestão Pública, por essa 

formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1184/2019-PROGESP, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.065603/2019-87. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 26/08/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, KEITH HELLEN DIAS DA 

SILVA LIRA , matrícula n.º 2685066, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA-

HABILITACAO faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Nutrição, por 

essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências da Saúde. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1185/2019-PROGESP, de 23 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.067672/2019-25; 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, GILMAR DA SILVA OLIVEIRA , matrícula n.º 

1157855 , ocupante do cargo de Engenheiro-Area faz jus à progressão por capacitação do E-



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

II para E-III, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e Qualificação da UFRN: Ética no 

Serviço Público (30h), Módulo de Protocolo: Mesa Virtual (4h), Seminário de Integração ao 

Serviço Público (24h); Curso de MySQL (80h); MS Project (60h); e pela anterior carga 

horária excedente de 20h, totalizando 218h (duzentas e dezoito horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão, 

ficando 68h (sessenta e oito horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente, a partir de 02/09/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1189/2019-PROGESP, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.072242/2019-25; 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, GUSTAVO GOMES TORRES, matrícula n.º 1361811, 

ocupante do cargo de Médico - Área faz jus à progressão por capacitação do E-II para E-III, 

pelo(s) curso(s): ENAP - Curso Gestão Pessoal (50h) e Segurança do paciente e qualidade em 

serviços de saúde (100h), totalizando 150h(cento e cinquenta horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão, a 

partir de 17/09/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1191/2019-PROGESP, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.072073/2019-23; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, FABRICIO ROOSEVELT MELO DA SILVA , 

matrícula n.º 2208357 , ocupante do cargo de Técnico em Eletrônica faz jus à progressão por 

capacitação do D-III para D-IV, pelo(s) curso(s): Curso de CFVT (45h) e Fundamentos da 

Robótica e automação industrial (45h), ; e pela anterior carga horária excedente de 100h, 

totalizando 190h (cento e noventa horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão, a 

partir de 17/09/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1192/2019-PROGESP, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.071329/2019-85; 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, JOSE ANDRE ALVES FRAZAO, matrícula n.º 3009405, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus à progressão por capacitação do 

D-I para D-II, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e Qualificação da UFRN - Seminário 

de Integração ao Serviço Público (24h), Sistemas Informatizados da UFRN (30h), Segurança 

do Trabalho: Caminhos da prevenção de acidentes, ergonomia e combate a incêndios (34h), 

Entendendo o Estágio Probatório e Tutorização para Técnicos Administrativos da UFRN 

(15h), O manejo das emoções no ambiente de trabalho (3h), Conhecendo e Aprendendo a 

Lidar com a Pessoa com Deficiência (50h) e Ética no Serviço Público (30h), totalizando 186h 

(cento e oitenta e seis horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 96h 

(noventa e seis horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente, a 

partir de 13/09/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

  (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

                   

Portaria nº 1193/2019-PROGESP, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.071717/2019-66. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 16/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, STHEFANY SUWENNY 

SANTOS , matrícula n.º 3138195 ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus 

a 10% de Incentivo à Qualificação, pelo Curso Técnico de Nível Médio em Turismo, por essa 

formação ter relação indireta com o Ambiente Organizacional Administrativo.. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1194/2019-PROGESP, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.070373/2019-78. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 10/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, VIVIANE REIS TAVARES , 

matrícula n.º 2020321 , ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus a 30% de 

Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Direito Administrativo, por essa formação 

ter relação direta com o Ambiente Organizacional Administrativa. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1196/2019-PROGESP, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.066581/2019-72. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 23/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, SUZARA RAYANNE DE 

CASTRO SENA , matrícula n.º 1293540, ocupante do cargo de Assistente em Administração 

faz jus a 50% de Incentivo à Qualificação, pelo Doutorado em Engenharia Química, por essa 

formação ter relação indireta com o Ambiente Organizacional Administrativo. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1197/2019-PROGESP, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.072679/2019-69; 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ROSANA KARLA AIRES DE MACEDO, matrícula n.º 

1374846, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área faz jus à progressão por 

capacitação do D-I para D-II, pelo(s) curso(s):Programa de Capacitação e Qualificação da 

UFRN - 15º Seminário de Integração ao Serviço Públic (24h), Gestão do patrimônio na UFRN 

(4h), Inglês para proficiência: mestrado ou doutorado (40h), Desenvolvimento Pessoal: 

Entendendo Alguns Tipos de Ansiedade (30h), Ética no Serviço Público (30h), Sistemas 

Informatizados da UFRN (30h), Processo Administrativo na UFRN (30h), Administrando as 

emoções no ambiente de trabalho (3h), Entendendo o Estágio Probatório e Tutorização para 

Técnicos Administrativos da UFRN (15h), Gestão do Tempo (30h), Assédio Moral no 

Trabalho (15h), Segurança do Trabalho: Caminhos da prevenção de acidentes, ergonomia e 

combate a incêndios (34h), Noções do planejamento da UFRN (30h), Introdução ao 

Planejamento Anual de Contratações e Aquisições 2019 (3h) e Como elaborar materiais 

didáticos de Educação à distância (40h), totalizando 358h (trezentas e cinquenta e oito horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 

268h (duzentas e sessenta e oito horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente, a partir de 18/09/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1199/2019-PROGESP, de 27 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo 23077.073850/2019-57; 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação ao servidor(a) técnico-administrativo, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACEDO, 

matrícula n.º 3010166, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área faz jus à progressão 

por capacitação do D-I para D-II, pelo(s) curso(s):Programa de Capacitação e Qualificação 

da UFRN - Seminário de Integração ao Serviço Público (24h), Redação Oficial (30h), 

Sistemas Informatizados da UFRN (30h) e Desenvolvimento de Liderança (21h), totalizando 

105h (cento e cinco horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 15h 

(quinze horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente, a partir 

de 23/09/2019, publicado em boletim de serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria Eletrônica nº 020/2019-DAS/PROGESP, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

RESOLVE 

 

 CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.077099/2019-68 

Servidor: ALEXANDRE BARBOSA DE OLIVEIRA 

Matrícula: 1509949 

Cargo: PROFESSOR ASSOCIADO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Vigência 01/09/2019 

Grau de Risco: MÁXIMO 

Laudo: 26243.000-213/2019 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Portaria nº 105/2019-DAS/PROGESP, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SERGIO GEORGE DE OLIVEIRA, Matrícula: 

349539, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Para participar de eventos, no país, em 

MACEIÓ / AL, no período de 07 de Novembro de 2019 a 10 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6406/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Portaria nº 106/2019-DAS/PROGESP, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de NAYARA NAGLY DE ARAUJO SOBRINHO, 

Matrícula: 3009510, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a 

serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 05 de Novembro de 2019 a 05 de 

Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6417/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Portaria nº 107/2019-DAS/PROGESP, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VAGNER RODRIGUES DA SILVA, Matrícula: 

2222010, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, 

em SANTA CRUZ / RN, no período de 05 de Novembro de 2019 a 05 de Novembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 6416/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria nº 027/2019-DBEZ/CB, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA 

E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FULVIO AURELIO DE MORAIS FREIRE, 

Matrícula: 1545394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

BELÉM / PA, no período de 25 de Outubro de 2019 a 28 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6413/2019. 

 

(a) Bruno Tomio Goto – Chefe 

 

Portaria nº 028/2019-DBEZ/CB, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA 

E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FULVIO AURELIO DE MORAIS FREIRE, 

Matrícula: 1545394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, 

em MANAUS / AM, no período de 20 de Outubro de 2019 a 24 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6411/2019. 

 

(a) Bruno Tomio Goto – Chefe 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 

Portaria Eletrônica nº 014/2019-DBF/CB, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1259/2018-R, publicada no D.O.U., seção 2, nº 130, de 09/07/2018,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor FLÁVIO MAURÍLIO DOS SANTOS LIMA, matrícula SIAPE 

nº 1850399, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório em Bioanálises, Patologia Clínica 

ou Análises Clínicas, exercendo suas atividades no (a) Departamento de Biofísica e 

Farmacologia, desde 25 de fevereiro de 2011, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Farmacologia / Biotérios. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Preparo de soluções laboratoriais manipulando 

reagentes químicos, bioquímicos e 

farmacológicos; 

(vide anexo) *. 

D 1h/D (média) 

Montagem de bancadas e experimentos reunindo 

equipamentos, vidrarias e material laboratorial de 

consumo utilizado em aulas práticas e em ensaios 

experimentais. 

S 2h (média) 

Coleta e processamento de amostras biológicas 

(sangue, urina e fezes) de humano e de animais, 

separação de soro/plasma e confecção de lâminas 

hematológicas, parasitológicas e citológicas para 

análises laboratoriais e execução de aulas práticas. 

S 2h (média) 

Auxílio no manejo e controle de qualidade de 

animais de laboratórios/biotério (ratos, 

camundongos e hamsters). 

S 1h (média) 

Técnicas de análises bioquímicas, parasitológicas 

e hematológicas de amostras* (sangue, fezes, 

urina, raspado epidérmico, lavado articular, lavado 

peritoneal, ) (animal e humano) utilizando métodos 

físico-químicos, microscopia e equipamentos 

específicos para fins de pesquisa, extensão e aulas 

práticas. 

S 18h (média) 

Digitação e emissão de resultados de exames 

laboratoriais. 

S 2h (média) 

Realizar desinfecção de bancadas e equipamentos 

bem como limpeza e esterilização de vidraria e 

instrumentos utilizados em ensaios experimentais 

e aulas práticas. 

D 1h/D (média) 

Manejo e gerenciamento de resíduos químicos e 

fármacos* para descarte e recolhimento adequados 

de acordo com as normas do PROGIRES – DMA. 

M 8h 

Controle de estoque de material de consumo e 

reagentes*. 

M 2h 

Proceder com à calibração, limpeza e conservação 

de equipamentos, instalações e materiais dos 

laboratórios. 

S 1h (média) 

Gerenciar o laboratório conjuntamente com o 

responsável pelo mesmo. 

M 2h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Assessorar atividades de ensino, pesquisa e 

extensão. 

S 1h (média) 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

   

(a) Carlos Antônio Barboza – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Eletrônica nº 050/2019-CERES, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019 - Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes André Melo Gomes Pereira, matrícula SIAPE 1700539, 

Carlos Francisco do Nascimento, matrícula SIAPE 2348083, Dimitre Braga Soares de 

Carvalho, matrícula SIAPE 1698154, Elias Jacob de Menezes Neto, matrícula SIAPE 

2353000, Lidiane Araújo Aleixo de Carvalho, matrícula SIAPE 2314286, Marcus Vinícius 

Pereira Júnior, matrícula SIAPE 1757294, Mario Trajano da Silva Júnior, matrícula SIAPE 

2322238, Orione Dantas de Medeiros, matrícula SIAPE 1448916, Oswaldo Pereira de Lima 

Júnior, matrícula SIAPE 1805275, Rodrigo Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1869367, 

Rogério de Araújo Lima, matrícula SIAPE 1516520, e Renata Oliveira Almeida Menezes, 

matrícula SIAPE 1259912, para compor o Colegiado do Curso de Direito do Centro de Ensino 

Superior do Seridó - CERES. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 145/2019-CERES, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARTINA LUCIANA SOUZA BRIZOLARA, 

Matrícula: 3085801, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, 

no período de 21 de Outubro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6345/2019. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 146/2019-CERES, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de NATALIA DANIELA AQUINO DE SOUSA, 

Matrícula: 3137923, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de 

Outubro de 2019 a 01 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6405/2019. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 053/2019-DLETC/CERES, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA ALVES DA FONSECA, Matrícula: 

3033865, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 29 de Outubro de 2019 a 29 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6368/2019. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Portaria nº 054/2019-DLETC/CERES, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA ALVES DA FONSECA, Matrícula: 

3033865, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 22 de Outubro de 2019 a 22 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6367/2019. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 055/2019-DLETC/CERES, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA ALVES DA FONSECA, Matrícula: 

3033865, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 15 de Outubro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6366/2019. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Portaria nº 056/2019-DLETC/CERES, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA ALVES DA FONSECA, Matrícula: 

3033865, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 08 de Outubro de 2019 a 08 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6365/2019. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Portaria nº 056/2019-DLETC/CERES, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GABRIELA BON, Matrícula: 3102402, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 05 de Novembro de 2019 a 05 de Novembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6394/2019. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 

Portaria Eletrônica nº 005/2019-DCT/CERES, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de Computação e Tecnologia, do Centro de Ensino 

Superior do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO que o mandato dos Professores Taciano de Morais Silva e Luiz 

Paulo de Assis Barbosa, Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Computação e Tecnologia 

respectivamente, se encerrará em 16 de novembro de 2019; e 

 CONSIDERANDO o disposto na Ata da 8ª Reunião Ordinária do Departamento de 

Computação e Tecnologia do ano de 2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º – Designar a Comissão Eleitoral composta pelo Professor João Paulo de 

Souza Medeiros, matrícula nº 1804888, pela Servidora Kattarine de Medeiros Lucena, 

matrícula nº 2410462 e pela discente Jaine de Senna Santos, matrícula nº 20180097432, para, 

sob a Presidência do primeiro, dirigir os trabalhos de Eleição e Apuração para o cargo de 

Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Computação e Tecnologia deste Centro. 

 

(a) Taciano de Morais Silva – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 140/2019-DGC/CERES, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 15 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6396/2019. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 141/2019-DGC/CERES, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em NATAL / RN, no período de 28 de Novembro 

de 2019 a 30 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6252/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 143/2019-DGC/CERES, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CRATO / CE, no 

período de 20 de Novembro de 2019 a 23 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6425/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 075/2019-DGE/CCHLA, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, 

Matrícula: 2177287, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Para participar de eventos, no país, em 

PORTO ALEGRE / RS, no período de 02 de Novembro de 2019 a 09 de Novembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 6414/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Departamento de Filosofia – DFIL 

Portaria Eletrônica nº 003/2019-DFIL/CCHLA, de 16 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do Centro de Ciências, 

Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores Markus Figueira da Silva, matrícula 1149565, Glenn 

Walter Erickson, matrícula 980623, Bruno Rafaelo Lopes Vaz, matrícula 1883189 e Federico 

Sanguinetti, matrícula 2415197 (suplente), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora da XXIX Semana de Filosofia. 

 Dê-se ciência. Publique-se. 

 

(a) Bruno Rafaelo Lopes Vaz – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 004/2019-DFIL/CCHLA, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do Centro de Ciências, 

Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR a Professora Doutora Maria Cristina Longo Cardoso Dias, matrícula nº 

1914001, como tutora do Estágio Probatório do Professor Droutor Luiz Philipe Rolla de Caux, 

matrícula nº 1340799, conforme referendado pela Plenária do Departamento, por 

unanimidade, na Sétima Sessão Ordinária realizada em 23 de setembro de 2019. 

 Dê-se ciência. Publique-se. 

 

(a) Bruno Rafaelo Lopes Vaz – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria Eletrônica nº 029/2019-DACT/CCS, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 811/2018-R, de 08 de maio de 

2018;  

 

RESOLVE 

 

 Designar, a partir do dia 10 de outubro de 2019, o servidor ANDRÉ DUCATI 

LUCHESSI, SIAPE 2087759, para exercer a função de tutor do Estágio Probatório de IGOR 

DE FARIAS DOMINGOS, SIAPE 1259144, Professor na Área de Hematologia Clínica, 

lotado no Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT / CCS – UFRN. 

 

(a) André Ducati Luchessi – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Farmacia – DFARM  

Portaria nº 052/2019-DFARM/CCS, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDA NERVO RAFFIN, Matrícula: 

1201781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 

20 de Outubro de 2019 a 26 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6376/2019. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura – Chefe 

 

Portaria nº 053/2019-DFARM/CCS, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CRISTIANE FERNANDES DE ASSIS, 

Matrícula: 2378605, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Para participar de eventos, no país, em 

CAMPINAS / SP, no período de 09 de Novembro de 2019 a 12 de Novembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 6362/2019. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria Eletrônica nº 072/2019-CCSA, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta da Lei n.º 8.112/1990, art. 147, parágrafo único; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 036/2016-CONSAD; 

 Considerando o que consta do Processo n.º 23077.059700/2019-31; 

 Considerando a justificativa apresentada pela Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar nomeada pela Portaria n.º 044/2019-CCSA, de 06 de agosto de 2019; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Acatar a recomendação da Comissão e determinar a prorrogação do 

afastamento cautelar do servidor docente José Flávio Lopes Vieira, matricula n.º 401065, 

lotado no Departamento de Ciências Administrativas, do exercício do seu cargo por mais 60 

(sessenta) dias, encerrando-se este no caso de conclusão do processo em prazo mais curto. 

 Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 077/2019-DESSO/CCSA, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDLA HOFFMANN, Matrícula: 1958916, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 30 de Outubro de 2019 a 01 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 6397/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Portaria nº 078/2019-DESSO/CCSA, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ILENA FELIPE BARROS, Matrícula: 2204690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO, para Para participar de eventos, no país, em ARACAJU / SE, no período 

de 04 de Novembro de 2019 a 08 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 6399/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 046/2019-CE, de 16 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARISA NARCIZO SAMPAIO, Matrícula: 

1674905, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para participar de eventos, no país, em 

NITERÓI / RJ, no período de 20 de Outubro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6404/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Diretor 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria Eletrônica nº 049/2019-DPEC/CE, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O Chefe em exercício do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1093/2019-R, de 25 de 

Julho de 2019, publicada no DOU 138 de 19 de julho de 2019; 

 

RESOLVE 

 

 Designar as professoras Marisa Narcizo Sampaio, matrícula nº 1674905, Vândiner 

Ribeiro, matrícula n° 1324875 e na condição de suplente a professora Vânia Aparecida Costa, 

matrícula nº 2319774, para, junto com a Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e 

Currículo, comporem a Comissão de Avaliação da Chamada Pública de Aproveitamento de 

Candidato Aprovado em Concurso Público para docente do Magistério Superior na Área de 

Didática ou Currículo ou Organização do Trabalho Pedagógico, com efeito retroativo à 30 de 

setembro de 2019. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 161/2019-IQ, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDA MARUR MAZZE, Matrícula: 

1718598, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para participar de eventos, no país, em NOVA CRUZ / RN, no período de 08 de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

Novembro de 2019 a 08 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6256/2019. 

 

(a) Luiz Henrique Da Silva Gasparotto – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 162/2019-IQ, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula: 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 04 de 

Novembro de 2019 a 07 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6403/2019. 

 

(a) Luiz Henrique Da Silva Gasparotto – Diretor (Substituto) 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 165/2019-FACISA, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELO CARDOSO DE SOUZA, Matrícula: 

2218684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 22 de Outubro de 2019 a 22 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6400/2019. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 166/2019-FACISA, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS, Matrícula: 

2275864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 22 de Outubro de 2019 a 22 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6377/2019. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 167/2019-FACISA, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO SCATTONE DA SILVA, Matrícula: 

2316237, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 22 de Outubro de 2019 a 26 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6344/2019. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria Eletrônica nº 085/2019-EAJ, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/15 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo Anderson Patrício Fernandes dos 

Santos - matrícula SIAPE 1856740, Engenheiro Agrônomo, para exercer a função de 

Coordenador do Setor de Produção Vegetal da Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade 

Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a contar de 01 de outubro de 2019. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 086/2019-EAJ, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/15 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o servidor docente Afrânio César de Araújo - matrícula SIAPE 

1554468, e o servidor técnico-administrativo Paulo Antonio Macedo Silva - matrícula SIAPE 

1765704, Técnico de Laboratório/Química, para exercerem as funções de Coordenador e 

Vice-Coordenador, respectivamente, do Centro Vocacional Tecnológico de Jundiaí - 

CVT/EAJ, a contar de 01 de outubro de 2019. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 087/2019-EAJ, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/15 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores técnico-administrativos Luis da Silva - matrícula 

SIAPE 0349034, e José Wildo da Silva - matrícula SIAPE 0349958, Vigilantes, para 

exercerem as funções de Chefe e Vice-Chefe, respectivamente, do Setor de Segurança da 

Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a 

contar de 01 de outubro de 2019. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 088/2019-EAJ, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/15 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo Onildo Braga de Oliveira - 

matrícula SIAPE 2135527, Técnico em Tecnologia da Informação, para exercer a função de 

Chefe do Setor de Tecnologia da Informação, da Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade 

Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a contar de 01 de outubro de 2019. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Eletrônica nº 089/2019-EAJ, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/15 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo Roan Carlos Tarquinio Medeiros 

- matrícula SIAPE 1734102, Engenheiro/Civil, para exercer a função de Chefe do Setor de 

Engenharia, da Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada em Ciências 

Agrárias, a contar de 01 de outubro de 2019. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 090/2019-EAJ, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/15 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo Rogério Rodrigues Duarte - 

matrícula SIAPE 2069155, Nutricionista, para exercer a função de Chefe do Restaurante 

Universitário, da Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada em Ciências 

Agrárias, a contar de 01 de outubro de 2019. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 091/2019-EAJ, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/15 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a servidora técnico-administrativa Valéria Maria Lima da Silva - 

matrícula SIAPE 1884471, Bibliotecário-Documentalista, para exercer a função de Chefe da 

Biblioteca Setorial Rodolfo Helinski, da Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias, a contar de 01 de outubro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 42 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 

Portaria nº 018/2019-IMT, de 15 de Outubro de 2019. 

 

O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GLORIA REGINA DE GOIS MONTEIRO, 

Matrícula: 2414074, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em JAPI / RN, no 

período de 17 de Outubro de 2019 a 17 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6393/2019. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo – Diretor  

 

Portaria nº 019/2019-IMT, de 15 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULO FREIRE NETO, 

Matrícula: 2579782, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em JAPI / RN, no 

período de 17 de Outubro de 2019 a 17 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6392/2019. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo – Diretor  

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria Eletrônica nº 058/2019-INFRA, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 43 

 

________________________________________________________ 

 Designar a comissão constituída por MARCOS ANTÔNIO ALVES DA SILVA, 

Técnico em Eletrotécnica, Mat. 1528241, MAURÍCIO JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR, 

Técnico em Eletrotécnica, Mat. 1731307 e HALLYSSON LELLY NEVES DE FREITAS, 

Técnico de Laboratório Eletromecânica,Mat.1759103 para sob a presidência do primeiro 

procederem a avaliação para homologação do estágio probatório do Servidor ARTUR 

MEDEIROS FAUSTINO, Técnico em Edificações, Mat. 2356380, emitindo parecer 

qualitativo acerca do desempenho do servidor. 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

Portaria nº 064/2019-INFRA, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LARISSA CAVALCANTE DE ARAUJO 

MELLO, Matrícula: 1734100, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 05 de Novembro de 2019 a 05 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6409/2019. 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

Portaria nº 065/2019-INFRA, de 16 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LARISSA CAVALCANTE DE ARAUJO 

MELLO, Matrícula: 1734100, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 29 de Outubro de 2019 a 29 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6407/2019. 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 197 16.10.2019   Fls. 44 

 

________________________________________________________ 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 197 – Contém 44 páginas. 


